CAP. XIX. Collis erat, leniter ab infimo acclivis: hunc ex om-

und die folgenden Ablative bezeichnen die näheren Umstände, durch welche die missliche Lage herbeigeführt wurde.

3) *caruerint*; nach der gewöhnlichen Regel musste hier ebenso wie in *sustentarent*, das Imperfect. Conjunct. folgen, indem die Dauer eines Zustandes ausgedrückt werden soll; ähnliche Beispiele finden sich jedoch auch bei andern Schriftstellern.

4) *extremam famem*; den äussersten Grad von Hungersnoth, der überhaupt ertragen werden kann; *nulla tamen vox est ab iis audita*, es wurde von ihrer Seite kein Laut vernommen. S. *vox* im Wörterbuche.

5) *quam non — parentarent*; wo man eigentlich, wie oben c. 10. *parentare* erwartete, doch findet sich nach vorhergegangenem *potius* und anderen Comparativen, wie hier *praestare* das Imperf. Conj. häufig z. B. *Livius: Mulier est ausa dicere, se sua manu potius omnes liberos interfecturam, quam in potestatem Philippi venirent.*

CAP. XVIII. 1) *propius Avaricum*; *prope, propius, proxime* eigentlich Adverbien, mit denen die örtliche Nähe, zugleich aber auch die Annäherung an einen Zeitpunkt oder an eine Zahl ausgedrückt wird; sie stehen aber auch in den nämlichen Bedeutungen als Präpositionen mit dem Dativ, Accusativ und Ablativ. Der Accusativ gewöhnlich, wenn von Annäherung oder Bewegung wohin die Rede ist, der Dativ bei Schilderung eines ruhenden Zustandes; häufig sind die Zusammenstellungen mit *ad, ab, in.*

nibus fere partibus palus difficilis atque impedita cingebat, non latior pedibus L. Hoc se colle, interruptis pontibus, Galli fiducia loci continebant, generatimque distributi in civitates omnia vada ac saltus ejus paludis certis custodibus obtinebant, sic animo parati, ut, si eam paludem Romani perrumpere conarentur, haesitantes premerent ex loco superiore: ut, qui propinquitatem loci videret, paratos prope aeque Marte ad dimicandum existimaret; qui iniquitatem conditionis perspiceret, inani simulatione sese ostentare cognosceret. Indignantibus milites Caesar, quod conspectum suum hostes ferre possent, tantulo spatio interjecto, et signum proelii exposcentes, edocet, quanto detrimento et quot virorum fortium morte necesse sit constare victoriam: quos quum sic animo paratos videat, ut nullum pro sua laude periculum recusent, summae se iniquitatis condemnari debere, nisi eorum vitam sua salute habeat cariorem. Sic milites consolatus, eodem die reducit in castra; reliqua, quae ad oppugnationem oppidi pertinebant, administrare instituit.